
 

COMUNE DI TARSIA 
87040 (Provincia di Cosenza) 

SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

DETERMINAZIONE 

   

 

 

  OGGETTO: PRESA ATTO STATO DI BISOGNO DELLA SIG.RA OMISSIS E     

CONSEGUENTE RICHIESTA ATTIVAZIONE DELLA MISURA DEL PRONTO 

INTERVENTO SOCIALE. Pronto Intervento Sociale Ambito Socio-Assistenziale n.2 di San Marco 

Argentano a valere sul Fondo Quota Servizi Povertà (Annualità 2018) (Fondo Europeo 

Programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale “Pon Inclusione” e Fondi Regionali 

Misura di Contrasto alla Povertà”).CUP: D31E18000170001. CIG:Z8E38FE4BE.                     

LIQUIDAZIONE. 
 

 

 
VISTE: 

Il Responsabile del Servizio  

• la Legge n.328 del “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” ; 

• la Legge Regionale n.23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 
Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”; 

 

RICHIAMATA la delibera n.4 del 20/01/2021 della conferenza dei Sindaci dell’Ambito Socio- Assistenziale 

n.2 di San Marco Argentano, avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento Servizi Sociali dell’Ambito 

Socio-assistenziale n.2.” 

PRECISATO CHE l’obiettivo essenziale di una regolamentazione di Ambito risponde all’esigenza di 

individuare criteri omogenei di accesso e fornire risposte omogenee sul territorio di riferimento, finalizzate al 

raggiungimento di molteplici risultati, quali: 

➢ il mantenimento a domicilio delle persone e lo sviluppo della loro autonomia; 

➢ il superamento delle carenze del reddito familiare; 

➢ il miglior soddisfacimento delle esigenze di tutela residenziale e semiresidenziale delle persone non 

autonome e non autosufficienti; 

➢ la maggiore integrazione possibile delle persone disabili; 

➢ l’informazione e consulenza corrette e complete alle persone e alle famiglie per favorire la fruizione 

dei servizi; 

➢ il tutto nell’osservanza dei principi, di rilevanza costituzionale, sia dell’erogazione dei servizi 

ricompresi tra i livelli essenziali di assistenza. 

CONSIDERATO CHE la programmazione di questo Ambito a valere sul Fondo Povertà annualità 2018 ha 

previsto l’importo di € 47.328,00 da suddividere ai Comuni facenti parte dell’Ambito territoriale e da destinare 

ad attività di Pronto Intervento Sociale; 

CHE tale somma è stata suddivisa in base al numero degli abitanti di ciascun comune, quindi €.1,00 ad abitante; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 15  del 13/05/2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO SERVIZI SOCIALI DELL’AMBITO SOCIO- ASSISTENZIALE N.2”; 

RICHIAMATA la determina dell’Ufficio di Piano del Comune Capofila di San Marco Argentano 

n.42 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Pronto Intervento Sociale Ambito Socio-Assistenziale n.2 di San 

Marco Argentano a valere sul Fondo Quota Servizi Povertà ( Annualità 2018) (Fondo Europeo 

Programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale “Pon Inclusione” e Fondi Regionali Misura di 

Contrasto alla Povertà”).Trasferimento Risorse. CUP: D31E18000170001.” 

Reg. Gen. n° 32 

Del 25/01/2023 

Reg. di Servizio n° 4 

Del 25/01/2023 



PRESO ATTO CHE con la suddetta determina si è provveduto a trasferire le risorse del Pronto intervento 

Sociale a valere sul Fondo Povertà annualità 2018 ai Comuni dell’Ambito Socio – Assistenziale n. 2 di San 

Marco Argentano; 

CHE il Comune di Tarsia ha una quota pari ad €. 1.998,00 per l’annualità 2018 del Fondo Povertà; 

VISTA la relazione sullo stato di bisogno della Sig.ra Omissis  nata a Omissis il Omissis ; 

ATTESO CHE la Sig.ra Omissis si  trova in una situazione di grave indigenza e di disagio socio economico 

come rilevato dalla relazione sociale, agli atti depositati; 

RILEVATO CHE è possibile per la Sig.ra Omissis attivare la misura del Pronto Intervento Sociale a valere 

sul Fondo Povertà annualità 2018; 

PRECISATO CHE per la Sig.ra Omissis nata a Omissis il Omissis si è reso necessario il supporto per il sostegno 

alle spese per il vitto e l’alloggio, come si evince dalla documentazione presente in atti e dalla relazione 

dell’assistente sociale; 

RICHIAMATA la determina di impegno n. 525/41 del 07.12.2022 avente ad oggetto “Presa atto stato di bisogno 

della Sig.ra Omissis e conseguente richiesta attivazione della misura del Pronto Intervento Sociale.  

Pronto Intervento Sociale Ambito Socio-Assistenziale n.2 di San Marco Argentano a valere sul Fondo Quota Servizi 

Povertà ( Annualità 2018) (Fondo Europeo Programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale “Pon 

Inclusione” e Fondi Regionali Misura di Contrasto alla Povertà”).CUP: D31E18000170001. CIG:Z8E38FE4BE.                      

RICHIAMATA la Determinazione n. 553/55 del 14.12.2022 con la quale è stato ritenuto necessario rettificare la 

determinazione n.525/41 del 07.12.2022, di cui sopra; 

RITENUTO opportuno: 

• liquidare la somma di €. 1.463,00 IVA inclusa al 10% pari ad euro 133,00 sul capitolo 1889.2 del 

Bilancio di previsione 2022/2022 gestione residui, di cui al Pronto Intervento Sociale a valere sul 

Fondo Quota Servizi Povertà (Annualità 2018) (Fondo Europeo Programmazione 2014-2020, 

Programma Operativo Nazionale “Pon Inclusione” e Fondi Regionali Misura di Contrasto alla 

Povertà”) in favore della Ditta Toscano SRL c.f. 03141060784, sede legale in via C/da Canna , Tarsia 

(CS)  
TENUTO CONTO CHE: 

• il CUP del progetto è il seguente: D31E18000170001; 

• il CIG è il seguente: Z8E38FE4BE; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2023 – Prot. n. 115 del 04/01/2023 con il quale alla sottoscritta è stata 

conferita ad interim la Responsabilità del Settore Servizi Sociali e con il quale le sono stati conferiti i poteri 

di assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno 

VISTO il provvedimento del Sindaco. n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si conferiva 

alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni 

contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

 CHE verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, D.Lgs. 33/2013 (Trasparenza); 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTI gli artt.107, 183 e/o 184 del D. L.vo 18/8/2000, n.267; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

DI PRENDERE ATTO: 

• della documentazione prodotta dall’Assistente sociale, agli atti depositata, sulla Sig.ra Omissis 

• dei  documenti giustificativi di spesa accettabili ai fini dell’ammissione al beneficio 

• DI LIQUIDARE la somma di € 1.463,00 (IVA inclusa al 10% pari ad euro 133,00) in favore della 

Ditta Toscano SRL c.f. 03141060784, sede legale in via C/da Canna , Tarsia (CS)  

 sul capitolo 1889.2 del Bilancio corrente esercizio, di cui al Pronto Intervento Sociale a valere sul Fondo Quota 

Servizi Povertà ( Annualità 2018) (Fondo Europeo Programmazione 2014-2020, Programma Operativo 

Nazionale “Pon Inclusione” e Fondi Regionali Misura di Contrasto alla Povertà”); 

 

 

DARE ATTO: 



✓ della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 

dalla Legge 190/2012; 

✓ che il CUP è: D31E18000170001; 

✓ che il CIG è: Z8E38FE4BE; 

✓ che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Teresa Laino; 

✓ che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013. 

Dare atto, altresì, che: 

• la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi; 

 
           Il Responsabile del SETTORE  

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 25/01/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Manlio NARDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 27/01/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 27/01/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 
 

 

 
 

                                                                                                                                                 
 

                                           
 

                                                    

                                                                                                                 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


